威海市建筑业协会文件
威建协字〔2024〕53 号

关于公布威海市建筑业职业技能等级认定

申报条件、报名流程、收费标准的通知

各会员单位、施工企业、劳务企业：

为了更好地开展职业技能认定工作，根据人力资源和社

会保障部办公厅出台《关于印发<国家职业资标准编制技术

规程>（2023 版）的通知》（人社厅发〔2023〕31 号文）、省

人社厅公共就业和人才服务中心《关于规范我省职业技能等

级认定申报条件的通知》等通知要求及市人社局相关文件精

神，现将我市建筑业职业技能等级认定申报条件、报名流程、

收费标准公布如下：

一、申请参加职业技能评价的条件

1.具备以下条件之一者，可申报五级/初级工:

(1)年满 16 周岁，拟从事本职业或相关职业工作。

(2)年满 16 周岁，从事本职业或相关职业工作。

2.具备以下条件之一者，可申报四级/中级工:

(1)累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。

(2)取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格(职业

技能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 3 年。

(3)取得本专业或相关专业的技工院校或中等及以上职

业院校、专科及以上普通高等学校毕业证书(含在读应届毕

业生)。

3.具备以下条件之一者，可申报三级/高级工:

(1)累计从事本职业或相关职业工作满 10 年。

(2)取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格(职业

技能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 4 年。

(3)取得符合专业对应关系的初级职称(专业技术人员

职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。

(4)取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上

毕业证书(含在读应届毕业生)。

(5)取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格(职业

技能等级)证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高

等学校本专业或相关专业毕业证书(含在读应届毕业生)。

(6)取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通

高等学校本专业或相关专业的毕业证书(含在读应届毕业

生)。

4.具备以下条件之一者，可申报二级/技师:

(1)取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业

技能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。

(2)取得符合专业对应关系的初级职称(专业技术人员

职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年，并

在取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业技能

等级)证书后，从事本职业或相关职业工作满 1 年。

(3)取得符合专业对应关系的中级职称(专业技术人员

职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。

(4)取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业

技 能等级)证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从

事本职业或相关职业工作满 2 年。

(5)取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格(职业

技能等级)证书满 2 年的技师学院预备技师班、技师班学生。

5.具备以下条件之一者，可申报一级/高级技师:

(1)取得本职业或相关职业二级/技师职业资格(职业技

能等级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年。

(2)取得符合专业对应关系的中级职称后，累计从事本

职业或相关职业工作满 5 年，并在取得本职业或相关职业二

级/技师职业资格(职业技能等级)证书后，从事本职业或相

关职业工作满 1 年。

(3)取得符合专业对应关系的高级职称(专业技术人员

职业资格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 1 年。

注:企业开展自主评价的申报条件,可根据国家职业标

准,结合企业工种(岗位)特殊要求,对职业功能、工作内容、

技能要求和申报条件等进行适当调整,原则上不低于国家职

业标准要求。无相应国家职业标准的,企业可参照本规程自

主开发制定企业评价规范。企业可结合实际,灵活运用过程

化考核、模块化考核、岗位练兵、技术比武、技能竞赛、业

绩评审、直接认定等多种方式进行评价。

二、职业技能等级认定报名流程

申请参加技能等级认定的人员请填写《山东省职业技能

等级认定申请表》（附件 1），本人签字，所在单位分工种填

写已申请认定的所有人员汇总表（附件 2）并盖章，报名缴

费后缴费凭证连同纸质材料（申请表、汇总表、身份证扫描

件、职称证扫描件、工作证明、原职业资格证书或者职业技

能等级证书扫描件、一寸免冠照片一张）一起上交，并加盖

单位公章，用于考生系统申请技能等级认定前上传省人社厅

网站用。以上所有纸质版资料报到市建筑业协会(海滨南路 9

号，福成大厦5楼），电子版发到协会邮箱（whjzyxh@126.com）

威海市建筑业协会根据认定计划中的审核时间进行报名资

料审核，审核通过后上报省人社厅山东省技能人才评价工作

网。

三、职业技能等级认定收费标准

B 类职业技能等级认定收费标准，按政策规定执行如下：

初级 185 元/人次,中级 205 元/人次，高级 245 元/人次，技

师 495 元/人次，高级技师 495 元/人次、

请各单位按照以上要求参加技能认定

威海市建筑业协会

2024 年 8 月 8 日

附件 1

山东省职业技能等级认定申报表

申报人姓名 性别

彩色

白底照片

出生日期 学历及专业名称

证件类型 证件号码

手机号码 考生类别

□院校学生

☑社会人员

□其他

工作单位

证书

信息

□职业资格证书 □职业技能等级证书

职业（工种）： 等级： 证书编号：

发证日期： 年 月 日 发证机构：

□其他证书

证书名称： 等级： 证书编号:

发证日期： 年 月 日 发证机构：

申报信息 申报职业（工种）： 申报等级：

申报科目 □理论 □技能 □综合

申报条件

个人承诺

我申报参加职业技能等级认定，为维护认定的严肃性、权威性和公平性，现郑重

承诺如下：

1.本人已阅知并理解《国家职业技能标准》（评价规范）等相关政策及报名须

知内容，完全了解并符合所报考职业等级的条件要求。

2．本人报名填写（提交）的身份证件、学历、现持有证书、职业工作年限等

信息及认定期间提供的证件资料准确、真实、有效，不弄虚作假。

3．本人知道应在规定时间内完成报名、交费和打印准考证事宜，并清楚知道

应按时参加认定，逾期本人将自动放弃认定。

4．本人认真履行报考人员的各项义务，遵守认定纪律和考场规则，遵从评价

机构的安排，服从监考人员的检查、监督和管理，维护评价机构和他人的合法权

益，不做扰乱报名和认定秩序的行为，不实施任何形式的考试舞弊。

5．如有违纪违规及违反上述承诺的行为，本人自愿承担相应的责任和由此造

成的一切后果。

申报人签名： 年月 日

附件2

威海市建筑业职业技能认定汇总表

企业公章：

姓名 性

别

身份证号码 申请工种 从事本

工种年

限

工作单位 是 否

参 加

培训